# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -  
Cod. Aug. pap. 6**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. XVII (Cap. XVI wird nicht gezählt; laut Werkausgabe ist Cap. XVI Cap. XVII; es fehlt also kein Text, nur die Zählung ist fehlerhaft)

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

Tam transisset  
sabbatum **Jeromus**  
post sabbati tristitia  
felix irradiat dies  
qui prima in diebus  
tenet luce prima in  
co lucefcente et dno  
meo cu triumpho re  
surgente **Unde dicit**

Et cu transisset sabbatum maria magdale  
ne et maria Jacobi et salome emerunt  
aromata ut vementes ungent iesum

**Glosa** Religiose em mulieres sepulto  
dno cum licuit operari .i. usq ad solis oc  
casum ungenta paucis ut lucas dicit  
et quia p angustia tempis no possunt  
explexe mox transacto sabbato .i. occi  
dente sole ut operandi licentia redijt  
festinavit emere aromata sicut marcy  
dicit hic. Ut vementes mane ungent  
corpus ihu. Neq ueperet sabbati pre  
occupante iam noctis articulo monu mentu  
adire ualuerunt **Unde sequitur** Et  
valde mane una sabbatois uenit ad  
monumentu orto iam sole **Seuliana** mu  
lieres hoc loco feminea deuocoe dis  
tulerunt que non ut uiuenti fidem. s  
ut motus ungenta deferunt ad se  
pulegru. sed ut sepulto parant memo  
ris obsequia no ut resurgenti pparant  
diuinor gaudia triumphor **Thophy** No  
em magnitudinem atq dignitatem diu  
nitatis xpi sapunt. Veniunt aut mo  
consecratidie iudeor. unge corpus ihu  
ut saluet manet odoriferu et ne per  
huiditate stauriret Nam aromata  
virtutem hnt desiccatiua. huiditate cor  
pis ab sorbentia unde corruptio corpis  
obstant **Uf in omne** nos aut cu  
qui e mortuus credentes si odore vir  
tutis refecti cu opinione bonor apud dnm  
querimus admonimur illius cu aromati  
bus uentis **Sequitur** Et valde mane  
una **Aug dicit** **Aug dicit** **Aug dicit** **Aug dicit**  
lucas valde diluculo et iohes mane  
cu adhuc tenebre essent. hoc intelligi  
charius dicit valde mane oriente iam

sole .i. cum celu ab orientis tpe pte ia  
alberet. Et non fit utiq m p solis oren  
tis vicinitate Sub em e ille fulgor qui  
nomine aurore appellari solet. Ideo non  
repugnat illi qui ait. Cui adhuc tene  
bre essent. Die quippe surgente alique re  
liquie tenebras tanto magis st qnto  
magis orit lux. Nec accipiend e q ait  
Valde mane orto iam sole tamq sol ipe ia  
uideatur sup tras Sed de proximo aduen  
iente in has ptes sole .i. orto suo. ia  
celu illuare sapiente **Jeromus** valde  
ergo mane dicit p alius euangelista d  
diluculo. Diluculo est int tenebras noct  
et die claritatem in qua salus huius gnis  
puenit felix oriente in occasu declara  
dam more solis qui poma luce q surgit  
rosam pmit auroram ut gram pelari  
splendore paratis oculis possit intuel  
q tempus dno resurrectio eluxit. ut  
tunc laudes xpi tota teneret. sicut epe  
pta feminais caria. qn genus huam q  
templo sue resurrectio animauit qn vita  
pstat et lumen credulitatis in fudit **Reda**  
Sicut aut qualdemac mulieres vene  
runt ad monumentu iuxta hystoria mag  
nus feruor caritatis audit. Quo intel  
lectu mysticu nobis datur exemplum. ut  
illuata facie. distussis q uicior tene  
bris odorem bonor apud dno et oram  
suauitatem iudeamq offerre **Thophy**  
dicit aut una sabbatois .i. pma die  
ebdomade Sabbata namq dies ebdo  
made mcurabat. una no dicit pma  
**Reda** vel pma sabbatois pma dies  
adie sabbatois .i. requiescent q in sabbis  
custodiebant **Sequitur** Et dicebant  
ad mutem alius reuoluet nobis lapide  
ab ostio monumenti **Seulianus** obsequat  
erat peccus mri oculi clausi et ideo pa  
tesfacti sepulegru gloriam plus no uidebat  
**Sequitur** em et reuoluetes uiderunt  
reuolutu lapidem **Reda** Quomodo lapis  
p angelu reuolutus sit mattheus suffia  
enter exponit Sed reuolutio lapidis mis  
tica reseracoei parricidior xpi que uela  
mine hie legalis tegebant in fumat. lex

lapide scripta est. **Gras** quippe magnis  
ualde **Seuianus** Et plus iam magnus merito  
qua forma qui reatoris mundi corpus claudere  
et opus sufficit. **Greg** mulieres autem  
angelos uident que cum aromatibus uene-  
runt quia ille mentes supernas aures appi-  
ant que cum uisibus ad stadia desideria uenit.  
Unde sequitur. Et in tricenis in monumentum  
uiderunt uenientem in dextera co-  
optum stola candida et obstupuerunt. **Theo-  
phyl** Si mattheus dicit angelum sedere  
sup lapidem a uariis uero quod mulieres intro-  
euntes monumentum uiderunt sedentem uene-  
nem non mireris. Nam que uiderunt prius  
sedentem sup lapidem ipsum etiam in tuo in mo-  
numento postmodum uiderunt. **Augustinus de spiritu  
sancto** aut intelligemus mattheum tacuisse  
de illo angelo que intrantes uiderunt. **Ay-  
rum** non de illo que foris sup lapidem se-  
dentem uiderunt. ut duas uiderunt et  
ad uobis sigillatim audierunt que dixerunt  
angeli de ihu aut certe intrantes in  
monumentum in aliqua septa matere debet  
accipere qua quumtad locum tunc fuisse  
credibile est. maliquo spacio ante portam  
qua exassa locus factus fuerat sepul-  
tura ut ipsum uiderunt eod spacio sede-  
tem ad optum que dicit mattheus sedere  
sup lapidem. **Theophyl** Quidam autem dicit  
quod alie fuerunt mulieres que dicitur ama-  
theco alie que amara sed maria magdalena  
sequerat. **Ambr** feruida festinatio habebat  
et ardentem affectum. **Seuianus** Introuert  
ergo mulieres sepulchrum. ut ostendit xps  
conspicent de sepulchro uident  
uuenentem ut ternerent in resurrectionis  
etatem quia nescit resurrectionis **etatem** se  
necitatem et ubi nati mori que nescit ubi  
etas nec amittit detrimenta nec indiget  
in timentis. Unde uuenentem non senem  
non in sanctam sed in aeternam etatem uident.  
**Beata** uiderunt autem uuenentem sedentem  
in dextera. i. ad meridiana partem loci  
illius ubi positum erat corpus enim  
quod supina iacentis caput habebat ad  
occidentem dextera uero erat hinc ad austrum

**Greg** in ambr. Quid autem per sinistram in  
uita sunt. Quid uero per dexteram in  
perpetua designatur. Quia igitur redemptor  
in iam prius uite corruptionem transierat  
recte angelus qui in uitate phemem eius  
uitam uenerat in dextera sedebat. **Se-  
uianus** uident etiam uuenentem sedentem ad dex-  
teram quia resurrectionis reaperit in sinistram  
uident etiam cooptum stola candida. Sto-  
la ista non est ex mortali uellere sed ex u-  
tute uitali splendens celesti lumine non tolo-  
re tereno dicente propheta amictus luce sit  
uestimto. Et de iustis Time iusti frugebit  
sicut sol. **Greg** in omelia. Vel stola  
candida cooptus appuit quia festiuitatis  
in gaudia nunciat. Candor etenim uestis  
splendorem in demerit plenitudinis  
**Jerom** Vestis etiam candida uere leti-  
cia est. depulso hinc regno que ad opto re-  
ge patris quesito in uento et in q dimisso  
hic ergo uuenentem formam resurrectionis  
timetibus morte audit. Et aut obstupe-  
uerunt. i. quod oculus non uidit. nec auris  
audiuit. nec in cor hominis ascendit. que  
parauit deus diligentibus se. **Sequitur**  
Qui dicit illis Nolite expauescere. **Greg** in de  
de se dicit. Paueant illi qui non amat  
aduentum supernarum ciuit. ptimestant qui  
carnalibus desiderijs pressi ad corpus se se  
actum perungere posse desperant. Vos  
autem cur ptimestant que uros gaudere  
deus. **Jerom** Non est enim timor in caritate  
quod expauescent que t uenerunt que  
quesierunt. **Greg** in omelia. Sed iam que angelus  
subiugat. Audiamus. Ihesu querens naza-  
reth. Ihesus latino eloquio salutaris  
i. saluator interpretatur. At uero tunc multi  
ihu dicit potant. nec tam substantiale  
sed inuicpatue. Ideo et locus subiugatur  
ut de quo ihesu dicitur sit manifestetur. Na-  
zareth. Et causa pting subdit. Cruci-  
fixus. **Theophyl** Non enim erubescat crucem  
In hac namque salus hominum est et beatorum prin-  
cipium. **Jerom** Radix autem amara cuius  
etiam flos uito tunc fructibus erupit  
i. qui iacuit in morte surrexit in gloria

Unde addidit Surrexit non est hic.  
**Greg<sup>o</sup> in om<sup>e</sup>** Non est hic dicitur per primam  
carnis qui tamen nusquam decerit per pri-  
mam maiestatis **Thco<sup>9</sup>** Et q<sup>d</sup> d<sup>o</sup> voluit et  
ficari de eius resurrectione subdit. Et  
locus ubi posuerunt eum. propter hoc enim  
et reuoluerunt lapidem ut locus ostendat  
**Jer<sup>o</sup>** Ostenditur autem in mortalitate mo-  
talibus ad gratiam actionem debita ut intel-  
ligamus qui fuerimus et sciamus quid fu-  
turi erimus. Sequitur Sed ito dicit disci-  
pulis eius et petro quia praecedet uos in  
galileam. Mulieribus dicit ut nuntiet  
apostolis quia per mulierem morte amittenda est  
per mulierem uita resurgens dicit autem  
specialiter et petro qui se indignum iu-  
dicat discipulatu. Tu ter negauit me  
Sed petra petra non nocent quando non pla-  
cent **Greg<sup>o</sup> in om<sup>e</sup>** Si autem hanc ange-  
lus nouit non exprimeret qui magister  
negauit. Venite inter discipulos non au-  
deret. Vocatur ergo eo nomine ne de-  
spiciat negatione **Aug<sup>o</sup>** Quia autem dicit  
quia praecedet uos in galileam ibi enim ui-  
debitis sicut dixit uobis. Videtur hoc  
sanare quod iesus non erat se demonstratur  
discipulis post resurrectionem. nisi in galileam  
quod demonstrat nec ipse marcus memo-  
ravit. Quod enim dixit mane prima sabbata  
apparuisse marie magdalene post hoc  
duobus cibus in uillam. factum est tunc  
ipso die resurrectionis deinde uenit  
ad ultimum manifestatus. quod factum est in  
monte oliueti non longe a iherosolymis. Nu-  
quid igitur commemorat. Marcus impletur  
quod ab angelo pronuntiatum esse testatur  
marcus uero nullum aliud locum omnino q<sup>d</sup>  
memorat. Vbi discipuli postquam surrexerunt  
viderunt dominum nisi in galileam secundum angeli  
praedictum. Sed tamen non sit expressum quando  
id futurum esset. Vtrum primum antequam alibi ab  
eis uisus esset id quod ipsum quod discipulos ma-  
theus dicit ipsum in galileam in montem  
non exprimit diem. nec narandi ordinem  
non aduersat. marcus uero narandi uisus  
sed dat eis intelligendis atque accipiendis  
locum. Vnde tamen quod dominus non ubi primum se

demonstratus erat sed in galileam ubi postea  
uisus est se uidendum mandauit quibus fide-  
lem facit intentionem adquirendam in quo in se  
dicit intelligat **Greg<sup>o</sup> in om<sup>e</sup>** Galileam na-  
que transmigrationem interpretatur. Jam quippe redemp-  
tor noster a passione ad resurrectionem amori-  
te ad uicam transmigrationem et nos resurre-  
ctionis eius gloriam post leti uidebitis si  
non a uicis ad uirtutem resurgimus transmi-  
gramus. Qui ergo in sepulchro iurat  
transmigrationem ostendit. quia ibi quod in mo-  
tificatione carnis agnoscitur in transmigratione  
mentis uidetur. **Jerom<sup>o</sup>** Breuis ergo sen-  
tentia in syllabis se ingens magnitudo per  
missio. Ibi est gaudij in fine. id est salutis  
eterne origo parata. Ibi congregantur di-  
spersiones et sanantur contriti corde. Ibi  
natiuitas eius uidebitis sed non sicut uideritis  
**Aug<sup>o</sup> de con. eio** Signat etiam quod gratia per  
de populo israhel erat transmigrationem ad gen-  
tes aquibus apostoli nullo modo predicantes  
suscipentur nisi eis uiam dominus in cordibus  
dibus primum parasset. Et hoc quod  
praecedet uos in galileam ibi enim uidebitis  
id est ibi membra eius in uentris. Sequitur  
Et ille eximies fugerunt demonum  
Inuaserat enim eis tremor et pauor  
**Thco<sup>9</sup>** super propter uisionem angeli  
et admirationem resurrectionis. **Benianio**  
Angelus quidem sedet in monumento si-  
gnat mulieres quia ille de celesti gloria  
confidit turbantur iste de condicione terrena  
Sepulchrum qui morti non potest timore ne-  
rit. Mulieres autem et de nocte facto tre-  
mit et sepulchrum ut mortales ad huc  
mortaliter expauescunt. **Jerom<sup>o</sup>** Hoc  
etiam dicit de futura uita in qua fugiet  
dolor et gemitus. Mutantes enim mentes  
ante resurrectionem animi quod facit post  
resurrectionem fugientes morte et pau-  
orem. Sequitur Et nemini quicquam dix-  
erunt timebant enim. **Thco<sup>9</sup> philus** autem  
uidetur aut timore uisionis detente tace-  
bant hoc quod audierant. **Aug<sup>o</sup> de con. eio** Quia  
autem per quem admodum hoc dicit marcus  
autem dicit marcus Et exierunt ito demo-

numento tu timore et gaudio magno cu-  
 rentes nra are disruptis eius nisi intelliga-  
 mus ipos angelos non mi ausas fuisse di-  
 cere aliquid .i. responde ad ea q ab illis au-  
 dicant aut certe custodibus quos iacetos  
 viderunt Nam illud gaudiu quod mattheo  
 memorat no respingnat timori de quo  
 marcus dicit. Debunus om vtriusq illa  
 tu amho factu intelligere ead p mattheo  
 detmore non dicit. Cum ubi et ipse dicit  
 Spuerunt cito de monumento tu timore  
 et gaudio magno nichil ephat re qoms  
 remanere pmitit. **Seulianus** Signant  
 ead dicit q non quicq dixerit qua  
 mulieribus audire no loqui datur d dicit  
 non docere. **Surgens aut mac Aug 9**  
 Jam post resurrectionis que admod apparuit  
 dno considerandum e dicit em marcus  
 Surgens aut ihus mane pma sabbati  
 apparuit pmo marie magdalene de qua  
 eiecerat septem demonia. **Veda.** hoc  
 apparitio quomd et ubi facta sit Johanne  
 plenissime docet. Surgens aut dno  
 mane demouito in quo sero ia fco  
 erat depositus vt adimpleret illud psal-  
 mste ad vesper demorabitur fletus et ad  
 matutinu leticia. **Theophila** vel aliter  
 Q dicit Surgens ihesus ibi pincta. de  
 inde dicit mane pma sabbati apparuit  
 marie ut **Breg m smdia** vt em Sap-  
 son nocte media non solu degaza exijt  
 sed ead portas tulit Sic et redemptor  
 ante lucem resurgens no solu liber-  
 de in ferno exijt sed ipa ead in ferno  
 clausura destruxit. De maria aut hic  
 marcus septem demonia eiecit fuisse  
 testat et quid septem demonia nisi vni-  
 uersa vna significat. Quia em septem  
 diebus omie tempus sphendit vte septe-  
 nario mto vniuersas figurat. Septe ergo  
 demonia maria habuit q vniuersas vias  
 plena sunt. **Theophila** Aut. Septe demonia  
 septem demones pms cantius dicit ut  
 pms absq timore absq sapia absq intellat  
 et quocunq alia dani sta pms opponit. **Ner 9**  
 Et aut de qua eiecerat septem demonia  
 pms audie qua meretricis et publicani p

cedent synagagam in regnu da. ut lat  
 pcepte aplos. **Veda** In pncipio ead multi-  
 actor culpe vno fuit. mie q pmo mortem  
 gustauit. resurrexat pma videt ne peccu  
 icatus apul. vnde obpbriu sustinet et  
 q vno culpam transpiderat transpudit t  
 gram Nam sequit. Illa uadens nuciauit  
 hys qui ad eo fidant lugentibz et flentibz. **1er 9**  
 flent et lugent qui non du videlime  
 sed non post consolabunt. **Ber em** qui lu-  
 gent mie qui ipi consolabunt. **Veda** **1er**  
 aut hoc mulier que leticia dmet resurre-  
 ctione pma nuciauit. vij demonibz cu-  
 rata esse memorat ne quisqua digne  
 penitens de admisso vema desperaret  
 et ut ubi habundauit peccatu sup hmdas  
 se et gra miraret. **Seulianus** Nunciauit  
 aut mala sed iam non fenna. sed certas  
 gestans ut sup sicut femina taceat. hic  
 ut ead et mueret et loquat. Sequit  
 Et illi audientes quia videret et visis  
 esse ab ea non crediderunt. **Breg Tom**  
 Quia resurrexat dmet discipuli tarde ce-  
 diderunt no tam illoz in firmetas. q  
 ma. ut ita dicam firmetas fuit. Ipa hndq  
 resurrexat illis dubitantes p multa ar-  
 gumenta mnta s que dum hos legentes  
 agnosimus quid aliud quid deoas dubitaco  
 solidamur. Sequit post h aut duobz  
 ex eis ambulantes ostenss e m alia ef-  
 figie catibus m villam. **Aug de sen. eion**  
 De ipse duaz quorid vnus erat cecosus  
 lucas totu narcat sed marcus hic breuit  
 pstrngit. Castellu quippe illud de quo lu-  
 cas loquit no absurde accipimus ead villa  
 potuisse appellari et medicibus quide gco  
 magis agru inuenimz q villam. Agru  
 aut nomine non castella em vni ead mu-  
 nicipia et colome plent vocari extra  
 ciuitatem que quasi caput et me est  
 totaz. Q aut ait marcus eis alia  
 effigie dnm apparuisse hoc lucas dicit  
 q coru oculi tenebant ne agnoscent  
 et. Adulio quippe coru acaderat aliq  
 q ita mane pmissim e usq ad fractioz  
 pms. **Seulianus** Nemo aut putet xpm  
 sua resurrectione sui uultus effigie qm-  
 tasse. Sed muta effigies. du effiat ex

mortali in mortalis. ut h' sic acquisisse uil-  
tate dei gloriam. non uiliter substantiam perdidit.  
Duobus autem uisus est. quia duobus p'p'is  
i. genibus et iudeis resurrectionis fides p'  
dicanda monstratur. Sequitur. Et illi opor-  
tes renuerunt eum. nec illis crediderunt.  
De marcus dicit. Imicauerunt eum. nec  
illis crediderunt. cum lucas dicat q' iam  
inde loquebant. Vix resurrexisset dnm  
& symon apparuisse quid intelligendum e-  
rit aliquos ibi fuisse qui nolent credere.  
**Thophi.** Non est de uideca ap'ls h'c  
dicit sed de quibusdam alijs quos eorum  
nominat. **Jerom.** aysice aut' intelligi  
q' fides hic laborat agens actiua vitam  
hic q' contemplatiua p'ra uisione regnat  
hic p'p'atid contumem' omagnie. illic fa-  
cie ad faciem uitaem iudicamus. Unde  
ambulantibus i. laborantibus ostensus  
e' in alia effigie eis qui dicit. Ostende  
michi te metipsum. Oblatus est carnis sue  
postulat in uita quod sperat. in uita ista  
quod speramus in futura. **T.** Nouissime  
aut' **Glosa.** Complectens euangelicam  
narrationem marcus nouissimam appa-  
rione qua p'p'us post resurrectionis discipulis  
apparuit commemorat dicit. Nouissime  
aut' uidecabus illis uidecam apparuit  
**Aug' in om'e.** Notandum aut' quid lu-  
cas martibus referat dicens. Conuersos  
p'cepit eis ab iherosolimis ne discedent. Et  
post pauca uidentibus illis elenatus est.  
Comedit enim et ascendit. ut uideretur  
p' effectum quiescentis uitas patetere  
carnis. Unde et hic dicit q' uidecabus  
illis nouissime apparuit. **Jerom.** Apparu-  
it aut' uidecam simul congregat' ut omnes  
testes sint et enarrarent omnibus qd' q'it'  
uiderunt et audierunt. Sequitur. Et appa-  
ruit marculocum illis et duricordis  
quia hys qui uidebant eum resurrexisse no  
crediderunt. **Aug' de can. eion.** Quomodo  
aut' nouissime hoc factum est. Nouissime  
quippe istud est quod dnm ap'le m'eria u-  
derunt quod factum e' p' die post eius  
resurrectionis. Nimirum nam tunc exprobra-  
tus erat q' non credidissent eis qui eum ui-  
derant resurrexisse q' iam et ipi post  
torem et nem' eum uiderant. Remanet  
igitur ut intelligamus mit' marcu' bre-

uit' commemorare uoluisse et iam dixisse. No-  
uissime quia ipse die hoc nouissime fact-  
um magis nocet no' tpe postea qua disci-  
puli uiderunt decastello in iherosolimis et in uen-  
tine stant dicit lucas uideca et qui tunc illis  
erant colloquutes de resurrectione dnm. Sed e-  
rant ibi utiq' non credentes. hys ergo stant  
marcus dicit discumbentibus et adhuc inde  
stant dicit lucas loquentibus. scilicet in medio  
corp' dnm et ait illis. Pax uobis. Sicut  
iohannes et lucas dicit. uobis itaq' dnm que-  
rit' cu' locuti esset discipulis lucas iohannes  
q' dixerunt. Interponit' et illa exprobratio  
de qua marcus hic dicit. Sed h' uisus mo-  
uet quomodo discumbentibus uideca dicit  
apparuisse arabas q' illud tempus q'  
dicit dicit iam noctis in iherosolimis. cu' ap'le ho'  
dicit no' cu' eis fuisse ap'lem thoma' quem  
credimus esse in decastello dnm intuent'  
ad eos postea qua' illi duo uidentes decas-  
tello cum ipis uideca colloca' p' stant  
ap' lucam in uenit. Sed lucas in sua na-  
racione dat locu' quo post mediu' dnm h'c  
loquentur p'us inde exisse thoma' et pos-  
tea dnm intrasse arabas aut' qui dicit.  
Nouissime discumbentibus illis uideca ap-  
paruit. et thoma' illic fuisse cogit. factum  
est forte quatuor anno absente uideca uo-  
luit appellare quia eum tunc ap'lica p'actas  
hoc nio m'apabat' antequam martias in  
loca iude subrogaret. Aut' hoc dicit e'  
accipere illud accipimus p'p' multas dano-  
p'raones eius cu' nouissime uidecabus  
uideca apparuisse. i. ipse x'p'us die et quo-  
nia iam erat ab eis ascensus mediu' hoc  
eis illo die maxime exprobrari uoluisse  
quia hys qui uidebant eum resurrexisse. anq'  
ip' eum uiderent cu' utiq' post ascensu' sua'  
p'rauentibus euangelicis etia' gentes quod no'  
uiderunt fuerant credentes. Et dixit eis  
Euntes in mundum uniuersum p'dicare euangelium  
omni creature. Qui crediderit et baptizatus  
fuerit saluus erit. Qui uero non crediderit  
condempnabit'. Hoc ergo p'dicatur nome  
ip' p'mtus fuerant oburgandi qui anteq'  
dnm uiderent non crediderunt eis quibus  
p'us apparisset. **Aug' in om'e.** Ad arce-  
ca' tunc dnm discipulos m'apauit cu'  
corp'aliter reliquit. ut ubi que uideca